
pag.1 

 

ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 

Oggetto: bandi di selezione per titoli e colloquio per assegni di tutorato presso il Settore Servizi didattici Cesena per l’Anno Accademico 
2023/2024 per le esigenze dei corsi di studio del Dipartimento di Psicologia «Renzo Canestrari». 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA DI CAMPUS DI CESENA 
 

VISTI: 
- Legge n. 341 del 19 novembre 1990, art. 13, in relazione alle attività di tutorato; 
- Legge n. 170/2003, art. 1, lett. b) in relazione all’assegnazione agli studenti iscritti capaci e meritevoli di assegni per l’incentivazione delle 

attività di tutorato di cui all’articolo 13 della Legge 19 novembre 1990, n. 341, nonché per le attività didattico‐integrative, propedeutiche 
e di recupero; 

- DM n. 198 del 23 ottobre 2003, art. 2 per le iniziative a sostegno degli studenti universitari; 
- Statuto dell’Università approvato con D.R. n. 1203 del 13/12/2011, modificato con D.R. n. 739/2017; 
- Regolamento Didattico di Ateneo ai sensi della Legge 240/2010 e dello Statuto di Ateneo‐D.R. n. 12301/2011 e ss.mm.; 
- Regolamento di Ateneo sugli assegni di tutorato ex art. 1 lettera b) L. 170/2003, emanato con D.R. n. 869/2015 E ss.mm.; 
- delibera del Consiglio di Amministrazione del 28/04/2023 con cui è stata deliberata la ripartizione del finanziamento ministeriale tra le 

filiere didattiche, in proporzione al numero di iscritti regolari dell’Anno Accademico 2022/2023 ai corsi di studio di riferimento; 
- D.D. del Dirigente dell’Area Servizi Studenti rep. n. 3074/2023, prot. n. 139840 del 24/05/2023 con cui è stato ripartito il fondo ministeriale 

per gli assegni di tutorato a.a. 2023/2024 in coerenza con il criterio approvato dal Consiglio di Amministrazione del 28/04/2023; 
- delibera del Consiglio del Dipartimento di Psicologia «Renzo Canestrari» del 21 Luglio 2023 con la quale sono state definite le posizioni 

(tipologia e numero di ore) e i criteri per gli assegni di tutorato 2023/2024 nonché i nominativi della Commissione che si occuperà della 
selezione; 

- decreto d’urgenza della Direttrice del Dipartimento di Psicologia «Renzo Canestrari» rep. n. 147/2023, prot. n. 2063 del 25/07/2023 a 
parziale rettifica della delibera summenzionata. 

ACCERTATO: 
- che il costo complessivo lordo ente degli assegni, pari a € 37.626,22, troverà copertura sul progetto ASSEGNITUTORATO2324C9 presso il 

Campus di Cesena; 
QUANT’ALTRO VISTO E CONSIDERATO 

 

DISPONE 
 

▪ presso l’Alma Mater Studiorum Università di Bologna, Campus di Cesena, è indetta la selezione per titoli e colloquio per gli assegni di 
tutorato per l’Anno Accademico 2023/2024 di cui ai bandi allegati alla presente disposizione. Tali allegati contengono ogni informazione 
utile rispetto alle selezioni in oggetto. 

▪ La selezione sarà effettuata dalla seguente Commissione: Prof. Carlo Tomasetto, Prof.ssa Elisa Ciaramelli e Prof.ssa Rita Chiesa. Membro 
supplente: Prof.ssa Monica Rubini. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale oppure al Presidente della 
Repubblica, rispettivamente, entro 60 o 120 giorni, secondo le modalità previste dal D.Lgs. 104/2010 e dal D.P.R. 1199/1971. 
 

Responsabile del procedimento è il Dirigente dell’Area di Campus di Cesena, Dott. Leonardo Piano. 
 

I seguenti allegati sono parte integrante del provvedimento: 
▪ allegato n. 1: bando di selezione per titoli e colloqui per l’attribuzione di n. 1 assegno di tutorato da 250 ore per il supporto al Corso di 

Laurea in Scienze e tecniche psicologiche; 
▪ allegato n. 2: bando di selezione per titoli e colloqui per l’attribuzione di n. 3 assegni di tutorato da 60 ore ciascuno riservati a studenti 

iscritti ai dottorati di ricerca per il supporto al Corso di Laurea Magistrale in Neuroscienze e riabilitazione neuropsicologica; 
▪ allegato n. 3: bando di selezione per titoli e colloqui per l’attribuzione di n. 1 assegno di tutorato da 400 ore per il supporto al Corso di 

Laurea Magistrale in Psicologia clinica; 
▪ allegato n. 4: bando di selezione per titoli e colloqui per l’attribuzione di n. 1 assegno di tutorato da 200 ore per il supporto al Corso di 

Laurea Magistrale in Psicologia cognitiva applicata; 
▪ allegato n. 5: bando di selezione per titoli e colloqui per l’attribuzione di n. 1 assegno di tutorato da 200 ore per il supporto al Corso di 

Laurea Magistrale in Psicologia scolastica e di comunità; 
▪ allegato n. 6: bando di selezione per titoli e colloqui per l’attribuzione di n. 2 assegni di tutorato da 60 ore ciascuno riservati a studenti 

iscritti ai dottorati di ricerca per il supporto al Corso di Laurea Magistrale in Psychology of wellbeing and social inclusivity; 
▪ allegato n. 7: bando di selezione per titoli e colloqui per l’attribuzione di n. 2 assegni di tutorato da 150 ore ciascuno per il supporto al 

Corso di Laurea Magistrale in Work, organizational and personnel psychology; 
▪ allegato n. 8: bando di selezione per titoli e colloqui per l’attribuzione di n. 1 assegno di tutorato da 400 ore a supporto delle attività di 

informazione ed assistenza agli studenti in ingresso nell’ambito dei programmi di scambio internazionali dei corsi di studio del Dipartimento 
di Psicologia; 

▪ allegato n. 9: bando di selezione per titoli e colloqui per l’attribuzione di n. 1 assegno di tutorato da 400 ore a supporto degli studenti con 
difficoltà nel percorso di studio, mediante attività di sostegno personalizzate all’apprendimento. 

 

Il Dirigente 
Dott. Leonardo Piano 

(documento firmato digitalmente) 




		2023-07-26T08:50:55+0000
	Leonardo Piano




